[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg].
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 8ª Sessão Ordinária – 06/05/2020 – Fls. 5

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
8ª (OITAVA) SESSÃO

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA- ANO IV
SESSÃO ORDINÁRIA

Aos seis (06) dias do mês de maio (05), do ano dois mil e vinte (2020), às dezoito horas e cinquenta e nove minutos (18h59min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ..........................................................................

ABNER DE MADUREIRA – PSDB, ARILDO BATISTA – PTB, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – REPUBLICANOS, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM. .........................................................................................
......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

A 8ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente Vereador Abner de Madureira, que determinou a execução do Hino Nacional e, em seguida, a leitura de trecho Bíblico. .........................................................................................................................

......................................................................................................................................

Ato contínuo, o Senhor Presidente determinou o início da Fase do Expediente. ......

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Foram apresentados 67 trabalhos: 53 Indicações, 04 Moções, 06 Requerimentos, 04 Pedidos de Informações. ..........................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 634 637. ................................................
FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL:  Requerimento deliberado pelo Plenário: 100 Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas policiais ostensivas no Bairro Rio Comprido. ......................
......................................................................................................................................

JUAREZ ARAÚJO: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 101 Aprovado - Ao DER_ Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

manutenção asfáltica na altura do km 3 da Rodovia Nilo Máximo (SP-077), nas proximidades da entrada do Jardim Colônia, no Município de Jacareí. 102 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando manutenção do acostamento da Rodovia Nicola Capucci (SPA 172/060), na altura do km 2, nas proximidades do Pesqueiro Pingolândia, no Município de Jacareí. ...................................................................................................
......................................................................................................................................

LUCIMAR PONCIANO:  Indicações Protocoladas: 639 641 644 646. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 46 - Aprovado - Requer informações acerca da Concorrência Internacional nº 009/2019 - Expediente nº 104/2019-gl, referente à contratação de empresa especializada para a elaboração de revisão do

projeto executivo de duplicação e restauração da Avenida Presidente Humberto Alencar Castelo Branco, numa extensão de 2,5km, abrangendo os bairros Jardim Flórida, Vila Machado, Jardim Emília, Jardim Terras da Conceição e Rio Abaixo. 47 Aprovado - Requer informações acerca da transição do sistema de distanciamento social ampliado para o sistema de distanciamento social controlado, visando à possibilidade de abertura do comércio na cidade de Jacareí. .....................................
......................................................................................................................................

LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 627 628 629 630 631 635 636 638. .............
......................................................................................................................................

MÁRCIA SANTOS:  Indicações Protocoladas: 632 633 640 642 643 645. ...................
......................................................................................................................................

MÁRCIA SANTOS, RODRIGO SALOMON E PAULINHO DO ESPORTE (COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL):  Pedido de Informações deliberado pelo Plenário:

45  Aprovado - Requer informações acerca do Hospital de Campanha a ser instalado em imóvel da empresa Distal Nefrologia e Urologia Ltda. ...........................
......................................................................................................................................

RODRIGO SALOMON:  Indicação Protocolada: 593. ..................................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 594 595 596 597 598 600 601 602 603 604 605 606 607 608 609 610 611 612 613 614 615 616 617 618 619 620 621 622 623 624 625 626. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 44 - Aprovado - Requer informações acerca do retorno do atendimento do médico clínico 24 horas na UPA do Parque Meia Lua. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 98 Aprovado - À EDP, solicitando a limpeza de área pertencente à empresa na Avenida Gilda Parente Grecco, ao lado do nº 578, no Jardim Altos de Sant'Anna II, em Jacareí. 99 Aprovado - À EDP, solicitando o recolhimento de restos de podas de árvores realizadas pela empresa, no Parque Meia Lua, em Jacareí. 103 Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvores cujos galhos se encontram entrelaçados à fiação da rede de energia elétrica na Rua José Maria Araújo, em frente aos nºs 46, 46 e 82, no Parque Meia Lua, em Jacareí. Moções lidas em Plenário: 62 - Tramitado em Plenário - Moção de Parabenização a todos os profissionais de Saúde pelo empenho e dedicação com que vem desenvolvendo suas funções na prevenção e contenção da disseminação do novo coronavírus (COVID-19). 63 - Tramitado em Plenário - Moção de Parabenização à Secretaria de Saúde do Município de Jacareí pelo empenho e dedicação com que vem desenvolvendo suas ações de prevenção e contenção da disseminação do novo coronavírus (COVID-19). 64 - Tramitado em Plenário - Moção de Parabenização à Vigilância Sanitária do Município de Jacareí pelo empenho e dedicação com que vem desenvolvendo suas ações de prevenção e contenção da

disseminação do novo coronavírus (COVID-19). 65 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória por oportunidade do transcurso do Dia das Mães, comemorado no segundo domingo de maio, com especiais cumprimentos às mães de nossa cidade. ..........................................................................................................
......................................................................................................................................

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO DE: MANOEL MACHUCA e JORGE TOSHIO MIURA. Votos externados pela Vereadora Lucimar Ponciano. ....................................................................................................................
.....................................................................................................................................
Ao término do Expediente dos Vereadores, às 19h40min, a Presidência suspendeu a Sessão por cinco (05) minutos. Decorridos os cinco (05) minutos a Presidência, novamente, suspendeu a Sessão por mais cinco (05 minutos). Finalizados os cinco (05) minutos e após a constatação de “quórum” o Senhor Presidente determinou o início da Ordem do Dia. ...............................................................................................
......................................................................................................................................
ORDEM DO DIA: .........................................................................................................
.....................................................................................................................................

1. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 18/2020. Assunto: Altera a Lei nº 5.930, de 13 de abril de 2015, que dispõe sobre a estrutura administrativa da Câmara Municipal de Jacareí e dá outras providências. Autoria: Vereadores Abner de Madureira e Sônia Patas da Amizade (Mesa Diretora do Legislativo). Com emenda. Autoria de Substitutivo: Vereadores Abner de Madureira, Paulinho do Esporte e Sônia Patas da Amizade (Mesa Diretora do Legislativo). ............................
.....................................................................................................................................

A Emenda ao Projeto de Lei do Legislativo nº 18/2020 foi retirada pelo autor. .......
.....................................................................................................................................
Logo após o Senhor Presidente ter feito uso da palavra na Tribuna, procedeu à leitura do Ofício nº 39/2020, de 27/04/2020, da Vereadora Lucimar Ponciano, enviado à Presidência, bem como da resposta, por solicitação da autora. ................

.....................................................................................................................................

Após Discussão Única do Substitutivo ao Projeto de Lei do Legislativo nº 18/2020, o substitutivo foi aprovado por doze (12) votos favoráveis e nenhum voto contrário. ....................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

Para abordar temas de sua livre escolha durante doze (12) minutos, na forma regimental, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL-Republicanos; JUAREZ ARAÚJO-PSD; LUCIMAR PONCIANO-MDB; LUÍS FLÁVIO-PT; MÁRCIA SANTOS-PL; PATRÍCIA JULIANI-PSDB; PAULINHO DOS CONDUTORES-PL; RODRIGO SALOMON-PSDB; SÔNIA PATAS DA AMIZADE-PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA-DEM. .....................
A Presidência desejou Feliz Dia das Mães a todas as mães, pediu a todos para que ‘Fiquem em Casa’ por conta da COVID-19 e orientou que se precisarem sair ‘Usem Máscara’, encerrando a Sessão às 23h25. ...................................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para constar,   foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 11 de maio de 2020. ..........
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA

(ABNER DE MADUREIRA)

PRESIDENTE
PAULO LUIS SANTOS

(PAULINHO DO ESPORTE)

Vereador - PSD

1º SECRETÁRIO
.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br

Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.327-901  -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br